اپنے مرشد مجدد گولڑوی علیہ الرحمہ کے نقش قدم پر چلتے ہوئے ۱۹۵۳ء میں قادیانی فتنہ کے ارتداد کی تحریک میں حصہ لیا اور جزوی نظر بندی عمل میں آئی۔ مولانا حکیم قاری احمد نے ۲۵ سے زائد کتب تصنیف کیں جن میں

مباح وہ کام ہے جس کے کرنے یا نہ کرنے کا اختیار دیا گیا ہو (اصول فقہ)

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۳﴾ صفر المظفر ۱۴۲۵ھ ☆ اپریل ۲۰۰۴ء

پانچ جلدوں پر مشتمل ”تاریخ مسلمانان عالم“ اور ”لغات فرقان“ کے عنوان سے قرآن حکیم کی لغت بھی شامل ہے۔ آپ ۲۵ سال سے زائد کراچی سے شائع ہونے والے ایک رسالہ ماہنامہ ”پیام حق“ کے مدیر اعلیٰ رہے اور اس حیثیت میں آپ نے تفسیر، فقہ، حدیث اور تاریخ رجال کے حوالے سے سینکڑوں مضامین قلمبند کئے۔

لہذا مکہ اور مدینہ کے علاوہ تمام اسلامی ممالک میں امام ابوحنیفہ کے اجتہادی مسائل کا عام رواج ہو گیا۔

امام صاحب کے زمانہ حیات میں فقہ حنفی کا مجموعہ تیار ہو چکا تھا۔ اس میں مسائل

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۸۲﴾ صفر المظفر ۱۴۲۵ھ ☆ اپریل ۲۰۰۴ء

عبادات کے علاوہ دیوانی، فوجداری، تعزیرات، لگان، مالکداری، شہادت، معاہدہ، وراثت، وصیت اور بہت سے قوانین موجود تھے۔ بعض مؤرخین نے لکھا ہے کہ اس مجموعہ کی تعداد ۱۲ لاکھ سے زیادہ تھی، ہارون الرشید کی وسیع حکومت جو سندھ سے ایشائے کوچک تک پھیلی ہوئی تھی، انہیں اصول پر قائم تھی۔